ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /UBND-CN Thanh Hoá, ngày       tháng    năm 2021

V/v tăng cường phối hợp công tác

phòng, chống dịch Covid-19

trong hoạt động vận tải hành

khách bằng xe ô tô.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương.

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh do chủng mới của vi rút Covid-19

gây ra trong thời gian qua trên địa bàn một số tỉnh Quảng Ninh, Hải Dương.

Nguy cơ dịch bùng phát và lây lan rất nhanh, đặc biệt trong dịp trước Tết

Nguyên đán Tân Sửu 2021, lưu lượng phương tiện và người dân tham gia giao

thông lớn. Nhằm chủ động kiểm soát, ngăn chặn và hạn chế tối đa sự phát tán,

lây nhiễm của vi rút Covid-19 và đảm bảo an toàn cho người dân đi lại trong dịp

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 trên địa bàn cả nước nói

chung và tỉnh Thanh Hóa nói riêng; trên cơ sở chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

tại Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 về một số biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch Covid-19; của Bộ Giao thông vận tải tại các Công văn: số

841/BGTVT-VT ngày 28/01/2021, số 887/BGTVT-CYT ngày 29/01/2021, số

931/BGTVT-VT ngày 01/02/202, Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa đã chỉ đạo

các đơn vị liên quan trong tỉnh tăng cường công tác phòng, chống dịch covid-19

theo hướng dẫn của Bộ Y tế, thành lập các trạm kiểm soát dịch bệnh trên các

tuyến quốc lộ trọng điểm, như: Dốc Xây, Khe nước lạnh (QL.1); Thạch Quảng,

Bãi Trành (đường Hồ Chí Minh) để kiểm soát người và phương tiện giao thông

(xe tuyến cố định, xe hợp đồng, taxi,…) có hành trình đến, đi qua địa bàn tỉnh

Thanh Hóa. Để việc phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động vận tải hành

khách bằng xe ô tô có hiệu quả, phục vụ tốt cho công tác phòng, chống và truy

vết dịch Covid-19, Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa đề nghị UBND các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung

như sau:

1. Chỉ đạo Sở Giao thông vận tải: Triển khai đến các đơn vị kinh doanh

vận tải hành khách bằng xe ô tô (xe tuyến cố định, xe hợp đồng, taxi,…), có các

phương tiện khai thác tuyến cố định có tuyến đến tỉnh Thanh Hóa thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Bộ Y tế, Bộ

Giao thông vận tải và Tổng cục Đường bộ Việt Nam, trong đó, phải thực hiện

2

việc khai báo y tế; lập danh sách hành khách kèm theo địa chỉ, số điện thoại, nơi

đi, nơi đến để phục vụ cho công tác phòng, chống và truy vết dịch Covid-19 làm

cơ sở để các đơn vị chức năng của tỉnh Thanh Hóa kiểm soát được thông tin

ngay từ các trạm kiểm soát trước khi trả hành khách trên địa bàn tỉnh.

2. Chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp với các lực lượng chức năng

của tỉnh Thanh Hóa để phát hiện, xử lý nghiêm các phương tiện vận tải hành

khách khai thác tuyến cố định đến, đi qua tỉnh Thanh Hóa không chấp hành

công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa rất mong UBND các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Giao thông vận tải (để b/c);

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Hiệp hội vận tải ô tô Việt Nam (để p/h);

- Công an tỉnh

- Các Sở: GTVT, Y tế, TTTT                 (để t/h);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Lưu: VT, VHXH, CN (H’45.42).

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-04T16:40:00+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-04T16:45:05+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-04T16:45:18+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-04T16:50:59+0700